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Les francgais mangent de la viande de vaches

Production et de |la consommation francaises en 2013

16% Import
{ 34% dont plus de
{ 90% de vaches
Export Vaches 66% <__J
dont 85% }
de JB Génisses
Boeufs
Production Consommation
1,25 million de téc 1,33 million de téc

Source : GEB-Institut de I'Elevage, d’apres SSP et Douanes frangaises et enquétes

=> L’équilibre se fait par le commerce extérie/u'r |
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m Consumata in Francia

B Esportazione (carne + vitelloni

vivida macello)

Verso I'ltalia nel 2014 :

85 000 tec di carne (40%)
e 19 000 capi vivi finiti (44%)

2012
2013
2014

Source : estimation GEB - Institut de I'Elevage
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Quel produit pour quel circuit ?

Boucherie

,l S\

= Vaches laitieres

B Vaches a viande

W Génisses a viande

" Boeufs
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Quel circuit pour quel produit ?

Vaches, génisses et boeufs de Vaches, génisses et
race a viande boeufs de race laitiere
» GMS ‘
® Boucherie
V = RHD

» Transfo
= Export

Taurillons de race a viande Taurillons de race laitiere

¢ ©
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La part de marché de la boucherie
traditionnelle stable depuis 2008

Parts de marché des différents circuits de distribution du boeuf frais
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—Hypermarchés

——Supermarchés et
supérettes

—Commerce
traditionnel spécialisé

—Hard Discount

Source : panel Kantar
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Viande de boeuf : le haché progresse

Part de viande hachée (fraiche et surgelée)
dans la consommation de boeuf des ménages

42% ~
40% -
38% -
36% -
34% -
32% -
30% -
28% -
26% | | | | | | | | | | |

2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014

Source : FranceAgriMer - GEB, d'aprés panel Kantar

Avant : moteur de la fabrication de haché = équilibre carcasse

Maintenant : moteur = la demande

=> de plus en plus de morceaux passent en haché >
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La viande piécée perd du terrain

Achats des ménages de viande de boeuf hors élaborés
(tonnes de produits)

2011

2012

2013

2014 p

Source : GEB-Institut de I'Elevage, d'aprés Kantar / FranceAgriMer
p : prévisions, d'apreés I'évolution sur les 11 premiéres périodes
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-11% en 3 ans

-8% en 3 ans
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Les cotations des vaches R et O se rapprochent
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Differenza di prezzo tra vaccaR e vaccaO

Gap R/0 (%)
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GEB-Institutde I'Elevage
d'apres FranceAgriMer
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Erosion de la consommation de viandes,

sauf volaille

Consommation par habitant des différentes viandes en France
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2013

—Porc
—\olaille
—@Gros bovin

—\Veau + ovin + caprin + équin
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Viandes bovines — Volaille :
les vases communicants

Consommation par habitant de volaille et de viandes bovines en France
(kg éq carcasse)
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Pourquoi?

Des facteurs économiques

» Crise économique => pouvoir d’achat. Viande bovine + chere;
» Poids croissant des dépenses « obligatoires » (logement, énergie,
téléphonie...).

Des facteurs sociétaux
» Une consommation « mature » ;
» Sédentarisation et vieillissement de la population ;
» Renouvellement des générations et des habitudes de consommation ;
» la viande bovine attaguée : santé, environnement, bien-étre animal.

Des facteurs liés a la complexité de la filiere

» Grande diversité de la production et dispersion des acteurs : I'offre induit
largement |la demande, sans adéquation évidente

» Innovations moins marquantes que dans la volaille et le porc
» Problemes de tendreté (maturation insuffisante)
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Vers une consommation duale

Le quotidien Le festif
a| Im| il,

Peter Menzel / Hungry Planet: What the World Eats / www.menzelphoto.com
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Vers une consommation duale

Avec un quotidien qui se diversifie,
mais qui ne laisse pas une grande place au boeuf
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Previsioni per 2015

Produzione e consumo di carne bovina in Francia
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source : GEB-Institut de I'Elevage, d'aprés SSP et prévisions propres

ZvY
www.idele.fr Vérone — 6 février 2015 VEIEENE 1 5



Macellazioni (1000 téc)
| cui: vacche e scottone
Maschi non castrati
Buoi
Vitelli
Importazione carne
Esportazione carne
Consumo

Esportazioni di ristalli
(1000 capi)
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2010
1558
828
425
98
207
408
286
1680

1044

2011
1597
883
416
95
203
375
315
1657

1136
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Previsioni per 2015

2012 2013 2014 e 2014/13 2015p 2015/14
1513 1441 1454 +1% 1509 +4%
834 750 774 +3% 823 +6%
402 430 421 -2% 429 +2%
81 70 70 0% 71 +1%
196 190 188 -1% 186 -1%
383 378 360 -5% 320 -11%
267 240 227 -5% 230 +1%
1629 1579 1586 +0,4% 1599 +0,8%

982 981 959 -2% 949 -1%

source : GEB-Institut de I'Elevage, d'apres SSP et prévisions propres
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Grazie per I’attenzione!

Merci pour votre attention !

Zev
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